ในระบอบการเมืองการปกครองของประเทศไทยนั้น อาจกล่าวได้ว่าการกล่าวถึงการมีรัฐสภา หรือปาลิเมนต์ (Parliament) และรัฐธรรมนูญ หรือคอนสตีติวชัน (Constitution) ขึ้นเป็นครั้งแรกในรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว (รัชกาลที่ 5) โดยคณะเจ้านายและข้าราชการที่รับราชการอยู่ในคณะทูต ณ กรุงลอนดอน และกรุงปารีส ได้ร่วมกันจัดทำหนังสือคำกราบบังคมทูลถวายความเห็นจัดการเปลี่ยนแปลงระเบียบราชการแผ่นดินขึ้น เมื่อ พ.ศ. 2428 ซึ่งตรงกับ ร.ศ.103⁽¹⁾ และได้ถวายต่อพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวเมื่อให้ทรงปรับปรุงเปลี่ยนแปลงการบริหารแผ่นดินเสียใหม่ เพื่อให้ประเทศไทยมีความศิวิไลเซชัน (Civilization) หรือความเจริญก้าวหน้า เช่นเดียวกับประเทศในยุโรปตะวันตกทั้งหลาย อาทิ ฝรั่งเศส อังกฤษ เป็นต้น และนอกจากนี้แล้วปัญญาชนของสังคมไทยในยุคนั้น อาทิ